عنوان II

۲۲) طریق تحصیل تابعیت در ایران.

تاریخچه تحول تابعیت در ایران.

چون ظاهراً مدارک و سوابق مشخصی درباره تابعیت قبل از اسلام وجود ندارد ناچار باید وضع تابعیت را از اسلام تا حال بررسی کنیم. و برای بررسی بهتر است که این دوره را به چند مرحله تقسیم مینمائیم:

الف - از اسلام تا ۱۸۶۴ میلادی (۱۲۴۳ شمسی)

بدیهی است در اسلام موضوعی بنام تابعیت وجود ندارد. لیکن بطوری که از مطالب زیر مستفاد میگردد سببی و ریشه تابعیت را بایستی در ادیان و بخصوص در دین اسلام پیدا کرد با مقائسه بتعریف تابعیت (شماره ۱) ملاحظه میشود که دین نوعی رابطه سیاسی است که مردم را بدون توجه بزمان و مکان به تسلیم و رضای واقعی نسبت بدولت و حکومت متبوع خود وادار میکند.

« افراد ایرانی مقیم امپراطوری عثمانی مانند خارجیان دول دیگر از خدمت نظام وظیفه و مالیاتهای خاص اتباع داخلی معاف میباشند .

از ۱۸۹۴ تا ۱۹۲۹ - در ۱۸۹۴ بر اثر تغییرات مذکوره یک قانونی درباره تابعیت توسط رژیم خودمختاری و کاپیتولاسیون وضع و بکشور ما تحمیل شد که تا ۱۰ ماه مه ۱۹۲۸ (اردیبهشت ۱۳۰۷) ادامه داشت .

ج - کتاب تابعیت قانون مدنی

در شهریور ۱۳۰۸ چون پابندی بازادی مردم و حاکمیت این کشور بود آنقانون نسخ و قانون دیگری بجای آن در مجلس وضع گردید .

در اسفند ۱۳۱۴ قانون تابعیت بالا پس از حکم و اصلاحات متوالی تغییر یافته و بجای آن قسمتی از قانون مدنی را (از ماده ۹۷۶ تا ۹۹۳) بان اختصاص و بنام کتاب تابعیت موسوم کردند .